
Determina n. AVES / 363 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 177/2023                          

 
DETERMINA  N°  363 /  AVES /  2023  DEL 23/03/2023 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva della trattativa in forma diretta su MePA (n. ID 
3486849), ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di un telefono satellitare da destinare ad un 
progetto scientifico ed umanitario in Himalaya. 
CIG Z653A690DA 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Determina  341/AVES/2023 del 17/03/2023 ad oggetto: 

Avvio procedura di gara tramite trattativa in forma diretta su MePa, ex art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di un 
telefono satellitare da destinare ad un progetto scientifico ed umanitario in 
Himalaya. Avvio Procedura su Mepa. Impegno della spesa presunta. Nomina RUP 
e punto istruttore. CIG Z653A690DA. 

Cod. Proc          T4 

CUP. Non previsto 

CIG. Z653A690DA 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 
VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini; 
VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 363 pagina 2 di 4  

CONSIDERATO che uno degli adempimenti istituzionali dell’Ente Parco è la promozione del territorio 
attraverso la collaborazione con attori locali ed istituzionali in grado di diffondere un 
messaggio ci cooperazione e partecipazione; 

VALUTATO che sussistono opportunità per gli organi istituzionali di eseguire missioni ed incontri 
all’estero, come di recente fatto per il Progetto Life Bear che ha visto una delegazione 
del Parco raggiungere il Canada per incontri istituzionali e di lavoro riferiti alle buone 
pratiche del progetto stesso; 

RISCONTRATO che esiste una collaborazione istituzionale di promozione del territorio e valorizzazione 
della montagna con l’Associazione teramana Explora Nunaat, di cui è Presidente il sig. 
Davide Peluzzi, Ambasciatore del Parco nel mondo, impegnata da numerosi anni in 
progetti ed iniziative umanitarie e di turismo internazionale con la regione dell’Himalaya; 

CONSIDERATO che detta associazione ha all’attivo numerose spedizioni in Tibet e si è fatta portavoce di 
temi importanti quali il sostegno alle popolazioni locali, il riconoscimento dei loro diritti di 
lavoratori, oltre ad iniziative fattive legate alla sicurezza ed al rispetto nelle grandi 
escursioni ed ascensioni di montagna sulla catena himalayana; 

RISCONTRATO che nell’anno 2015 presso la Sede del Parco di Assergi intervenne una delegazione di 
Sherpa attiva nei campi base per la salita all’Everest, in occasione del terremoto che 
colpì la regione del Tibet ed inficiò in maniera determinante le attività ed il 
sostentamento delle locali popolazioni; 

RISCONTRATO dunque che al fine di una fattiva collaborazione sulle tematiche del sostentamento alle 
popolazioni si è intrapreso un discorso legato alle attività di turismo sostenibile 
internazionale e ricerca scientifica sfociate nel gemellaggio esistente tra questo Parco 
Nazionale e la Riserva Naturale del Gaurishankar; 

VALUTATO che detto gemellaggio in un’ottica di valorizzazione anche della nostra nazione e del 
nostro territorio protetto, la realizzazione e la promozione del cosiddetto “Percorso 
Bonatti”, che unisce idealmente i due territori coinvolti in nome del notissimo e famoso 
alpinista ed esploratore; 

TENUTO CONTO che il prossimo mese di aprile ci sarà una nuova opportunità di cooperazione 
internazionale poiché è prevista una nuova spedizione dai caratteri scientifici e di ricerca 
pianificata dal Team di Explora Nunaat che prevede nel mese di aprile 2023 una sorta di 
missione scientifica ed esplorativa in Tabyayabyum, montagna della catena himalayana, 
con l’intento di operare una ricerca scientifica sul DNA antico dei popoli ed animali 
autoctoni adattati in ambiente ipossico; 

CONSIDERATO che la stessa spedizione ha in programma delle diverse attività esplorative al di sopra 
dei metri 5.000 di quota al fine di sviluppare ulteriormente a fini turistici il Percorso 
Bonatti – Dal Gran Sasso all’Himalaya; 

VALUTATO inoltre che detta spedizione è il naturale proseguo dell’evento dell’anno 2019, nel corso 
del quale, nel corso dell’ascensione al Monte Everest a 8848 metri di quota, è stata 
esposta la bandiera della Regione Abruzzo proprio dagli Sherpa che hanno raggiunto la 
cima più alta del pianeta Terra; 

CONSIDERATO che la prossima spedizione ha avuto l’appoggio diretto della Regione Abruzzo nei propri 
vertici istituzionali e del Parco come partener di lungo corso con l’interessamento 
dell’Università di Bologna, Dipartimento BIGea e del Laboratorio del DNA antico Campus 
Ravenna; 

CONSIDERATO che il Team partirà alla volta dell’Himalaya il prossimo 30 marzo; 
VALUTATO che oltre agli alpinisti e al capo spedizione, è prevista la partecipazione diretta anche del 

Presidente del Parco Avv. Tommaso Navarra, al fine di massimizzare e capitalizzare 
l’impegno istituzionale a favore della missione che, come detto, prevede attività di 
indagine, ricerca ed analisi scientifica, oltre che promozionale; 

RISCONTRATO che il Presidente del Parco ha manifestato la volontà di portare alle popolazioni ed ai 
professionisti locali del campo base che verrà toccato un telefono satellitare che servirà 
a garantire le necessarie comunicazioni per una maggior sicurezza, considerate le zone 
impervie e remote; 

VALUTATO che detta apparecchiatura, dunque, si rende necessaria per espletare le varie attività e 
inoltre per poter operare con una rete wi-fi prossima al rifugio posto come posto tappa di 
partenza; 

RISCONTRATO che detta apparecchiatura, previo accordo tra le parti, potrebbe essere lasciata 
temporaneamente in sito previa una redazione di un documento che attesti un regolare 
comodato d’uso gratuito a favore dell’Associazione Explora Nunaat, che ne curerebbe 
l’utilizzo e il funzionamento; 



Determina n. AVES / 363 pagina 3 di 4  

PRESO ATTO che comunque a carico dell’Ente non verrebbe ascritta alcuna spesa relativa all’acquisto 
di SIM di comunicazione o stipula di contratti telefonici, essendo questi totalmente a 
carico degli organizzatori e non rientranti tra l’altro tra le spese ammissibili per il Parco;  

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 05/2023 del 22 marzo 2023, con la quale 
viene approvata la bozza del “Patto di Gemellaggio tra il Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga e il Parco Nazionale di Sagarmatha” con la quale si 
sanciscono i fini istituzionali riferiti alla spedizione sopra richiamata,  

RAVVISATA dunque la necessità di effettivamente acquisire un telefono satellitare da destinare alla 
spedizione con un regolare documento di concessione in comodato d’uso gratuito; 

RICHIAMATA la Determina n. 341/AVES/2023 del 16/03/2023, con cui veniva avviata una nuova 
procedura di trattativa in forma diretta sul MePa per la fornitura di che trattasi, con la 
Ditta Intermatica di Roma; 

RICHIAMATO il CIG Z653A690DA per l’avvio della procedura sul MePA di CONSIP S.p.A.; 
PRESO ATTO  che in data 17/03/2023 è stata caricata sul MePA la nuova procedura – tramite trattativa 

in forma diretta con numero id. 3486849 - per la fornitura sopra riportata riferita ad un 
telefono satellitare Thuraya SatSleeve+, a favore della Ditta Intermatica SPA di Roma; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta con relativa documentazione 
amministrativa è stata fissata alle ore 16:00 del giorno 21/03/2023; 

ACQUISITE agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MePA 
dalla ditta partecipante alla gara, nonchè lo schema riepilogativo dell’offerta economica 
generato dal sistema informatico del MePA a conclusione della seduta di gara; 

VISTO il Verbale n.1 del 21/03/2023 con il quale il RUP ha esaminato la suddetta 
documentazione ed ha stilato graduatoria di merito, in considerazione anche del ribasso 
effettuato sull’importo fissato a base di gara, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 del 
18/04/2016; 

CONSTATATO che dal “Verbale di gara” la Ditta Intermatica SPA di Roma ha inoltrato tutto quanto 
richiesto in maniera conforme alle direttive dell’Ente, in ordine agli Allegati A DGUE, 
Allegato B Capitolato Tecnico, Allegato C Foglio Patti e Condizioni, Allegato D CC 
dedicato, oltre al documento di Offerta Economica generato dal sistema informatico del 
MePA; 

ACQUISITA  agli atti l’offerta economica dell’operatore economico di cui sopra; 
EFFETTUATA una visura Durc on line in merito a quanto dichiarato agli atti di gara dalla ditta prima 

classificata, risultata regolare con scadenza al 08/06/2023;  
VISTO  lo schema di Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevute generato dal MePA e 

facente riferimento alla procedura n. ID 3486849; 
VISTA  la bozza di contratto fra le parti generata dal sistema operativo del MePa; 

DETERMINA 

 

- di approvare l’allegato verbale del RUP del 21/03/2023, con il quale si è esaminata la 

documentazione di gara e l’offerta pervenuta, stilando regolare graduatoria di merito; 

- di aggiudicare definitivamente la fornitura di un telefono satellitare modello Thuraya 

SatSleeve+, alla Ditta Intermatica SPA di Roma, per un importo complessivo pari ad € 520,00, 

IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 

- di avviare le procedure per la stipula del contratto e per la pubblicazione degli esiti; 

- di imputare la somma totale di € 634,40, IVA compresa sull’impegno n. 30886 del 17/03/2023, 

capitolo 12060 del Bilancio di Previsione 2023, assunto con Determina n. 341/AVES/2023 del 

17/03/2023; 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

- di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 
  

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL IL RESPONSABILE DI AREA  



Determina n. AVES / 363 pagina 4 di 4  

 PROCEDIMENTO 
F.to(Luca Migliarini) 

 
……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     23/03/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


